
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 48 del 10/07/2019

OGGETTO:

Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 adottata in via d'urgenza ai sensi dell'art 42 e. 4 e dell'ari.
175 e. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e al D.U.P.

L'anno duemiladiciannove il giorno dieci del mese di luglio alle ore 13:10 nella preposta sala delle
adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalia X

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che con deliberazioni:

• n. 8 in data 31.03.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 (DUP);

• n. 9 in data 31.03.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2019/2021
e relativi allegati;

• n. 12 del 13.05.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto della gestione
dell'esercizio finanziario 2018;

• n. 27 del 12.04.2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per
il periodo 2019-2021;

CONSIDERATO che l'art. 42 del D.lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza
del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio, consentendo tuttavia alla
Giunta comunale, al comma 4, l'adozione delle stesse con deliberazione in via d'urgenza da sottoporre
a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza;

CONSIDERATO che i commi 4 e 5 dell'ari. 175 del D.lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente:

• "Le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine " (comma 4);

• "In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata " (comma 5);

VISTO che in data 17 maggio 2019 è stata firmata con la Regione Calabria - Dipartimento 13 -
Istruzione e Cultura la convenzione che disciplina il rapporto fra le parti per la realizzazione
dell'evento culturale denominato "LE PORTE NARRANTI" annualità 2018 per un costo totale di €
15.000,00 così ripartita:

• Quota a carico Regione € 9.600,00;

• Quota a carico beneficiario € 5.400,00;

RITENUTO opportuno procedere alla variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione
finanziaria 2019/2021, ai sensi degli arti. 42 e 175 del D.Lg. 18/08/2000, n. 267 e del regolamento di
contabilità;

1



ESAMINATA la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario
2019/2021, come sotto riportato:

Nella Parte 1A Entrate titolo 1

Codice
WEB

2020180

Capitolo

157/1

Denominazione

Contributo
Regionale per la
realizzazione
dell'evento
culturale
"PORTE
NARRANTI"

Totale Titolo 2

Variazione
"A"

Previsione
da

Modificare
CO

0,00

0,00

Previsione
da

Modificare
CA

0,00

0,00

Variazioni
in

aumento
CO

9.600,00

9.600,00

Variazioni
m

aumento
CA

9.600,00

9.600,00

Variazioni
m

diminuzione
CO

0,00

0,00

Variazioni
m

diminuzione
CA

0,00

0,00

Previsione
modificata

CO

9.600,00

9.600,00

Previsione
modificata

CA

9.600,00

9.600,00

Nella Parte 1A Spesa Titolo 1

Codice
WEB

1050203

Capitolo

951

Denominazione

Spese per la
realizzazione
dell'evento
culturale
"PORTE
NARRANTI"

Totale Titolo 1
Spesa
Variazione (B)

Previsione
da

Modificare
CO

0,00

0,00

Previsione
da

Modificare
CA

0,00

0,00

Variazioni
in

aumento
CO

9.600,00

9.600,00

Variazioni
in

aumento
CA

9.600,00

9.600,00

Variazioni
in

diminuzione
CO

0,00

0,00

Variazioni
in

diminuzione
CA

0,00

0,00

Previsione
modificata

CO

9.600,00

9.600,00

Previsione
modificata

CA

9.600,00

9.600,00

RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 del
D.lgs. n. 267/2000, adottare in via d'urgenza le sopra riportate variazioni di bilancio al fine di
fronteggiare immediatamente le sopravvenute esigenze di spesa prospettate tenuto altresì conto che le
stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2019/2021;

DATO ATTO che, conscguentemente alla variazione di bilancio sopra riportate, risulta confermato il
permanere degli equilibri di bilancio previsti dall'ordinamento finanziario e contabile e risulta altresì
modificato il Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 239 c.l lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000,
dall'Organo di Revisione, conservato agli atti del Servizio Finanziario;



VISTI:

1.

2.

Il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.L;

II D.lgs. n. 118/2011 e s.m.L;

Lo Statuto Comunale;

II vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DI APPORTARE in via d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, ai sensi
dell'art. 42 e. 4 e dell'art. 175 commi 1 e 4 del D.lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di
competenza e di cassa riportate in premessa, che determinano le seguenti risultanze:

ANNO 2019

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

CO
CA
CO
CA

SPESA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

CO
CA
CO

Importo
€. 9.600,00
€ 9.600,00

Importo

€. 0

Importo

€ 0
€. 0

Importo
€. 9.600,00
€. 9.600,00

3. DI APPORTARE la conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione
2019/2021;

4. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che con il
presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

5. DI PORRE il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale entro i termini stabiliti dall'art.
175, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000;

6. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Rag. Gino Santoro,
Responsabile del Servizio economico—finanziario dell'Ente;

7. DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell'art. 175,
comma 9-bis, del D.lgs. n. 267/2000;



8. DI DICHIARA la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'arti34 comma 4 del D.lgs.
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento dei contratti di contabilità;

VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell'ari. 49 del D.Lgs. n.
267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell'ari. 239 c.l lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000,
dall'Organo di Revisione, conservato agli atti del Servizio Finanziario;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto
e s'intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'ari. 134, comma 4, del decreto
legislativo n.267/2000.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 10/07/2019 F.to

UFFICIO

„ Responsabile de| Servizio

Rag. Gino Santoro

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

F.to

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 10/07/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia
*( "i "i LUGi "019

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 'j "j |_[|Q) 2019
Prot.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

|~xl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

| | è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

Dottala Daniel£"Goffredo



COMUNE DI SAN BENEDETTO ULLANO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: !L /.'?. /."&.&... n. protocollo M*!.

Rif. delibera del GM del 10/07/2019 n. 48
ENTRATE 2019 ( Variazione n. 2 )

TITOLO, TIPOLOGIA, CATEGORIA DENOMINAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

TITOLO

Tipologia

Categoria

Capitolo / Articolo

Totale Categoria

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. 95 -
ESERCIZIO 2019

0,00

1.375.824,10

11.186,14

VARIAZIONI

in aumento

0,00

0,00

0,00

in diminuzione

0,00

0,00

PREVISIONI
AGGIORNATE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

0,00

1.375.824,10

11.186,14

2 Trasferimenti correnti

101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

157 / l(Resp/CdR: 1/1) - Contributo Regionale
per la realizzazione dell'evento culturale
"PORTE NARRANTI" vedere uscita cap.

Totale Tipologia

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

9.600,00

9.600,00

9.600,00

9.600,00

9.600,00

9.600,00

9.600,00

9.600,00

9.600,00

9.600,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
9.600,00

9.600,00

0,00
9.600,00

9.600,00

0,00
9.600,00

9.600,00

0,00
9.600,00

9.600,00

0,00
9.600,00

9.600,00

Page 1 of 2



COMUNE DI SAN BENEDETTO ULLANO

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: / / n. protocollo

Rif. delibera del GM del 10/07/2019 n. 48
ENTRATE 2019 ( Variazione n. 2 )

TITOLO, TIPOLOGIA, CATEGORIA DENOMINAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo A vanzo d'amministrazione

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. 95 -
ESERCIZIO 2019

0,00

1.375.824,10

11.186,14

3.075.257,52

5.544.562,87

6.992.810,15

VARIAZIONI

in aumento

0,00

0,00

0,00

9.600,00

9.600,00

in diminuzione

0,00

0,00

0,00
0,00

PREVISIONI
AGGIORNATE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019

0,00

1.375.824,10

11.186,14

3.075.257,52

5.554.162,87

7.002.410,15

TIMBRO MA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finan

5L SES
BEtBE

/ Dirigente responsabile della spesa

Page 2 of 2


